
DETERM.  N. 81/2023 

                                                                                                                  AREA  AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE       

C.U.U.: GA56FC 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

************ 

OGGETTO: Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno 

alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 - D.P.C.M. 

del 30 settembre 2021. Presa d’atto istruttoria Impegno e liquidazione annualità 2021. Ditta 

MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO FRANCESCO VINCENZO CUP: H48C23000130001. 

CAR: 26654. COR: 16015558 

 

L'ANNO 2023 IL GIORNO VENTI DEL MESE DI SETTEMBRE                       

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE 

▪ Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

▪ Visto il decreto del Sindaco n. 3/2023 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa, Legale e 

Socio-Culturale la D.ssa Stefania Bruno; 

▪ Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

▪ Vista la delibera G.C. n. 75 del 06.09.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2024-2025 ed assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio; 

▪ Visto lo Statuto Comunale; 

▪ Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Vista la determina n. 176/2022 del Responsabile dell’area amministrativa e socio-culturale, n.q. di titolare del 

relativo centro di costo, assegnato nel P.E.G. 2022/2023/2024, avente per oggetto “Contributi a valere sul 

Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021. Approvazione schema 

manifestazione di interesse e prenotazione impegno di spesa – quota annualità 2021.”; 

Vista la determina n. 54/2023 del 07.06.2023 del Responsabile dell’area amministrativa e socio-culturale, n.q. 

di titolare del relativo centro di costo, assegnato nel P.E.G. 2022/2023/2024, con la quale si è preso atto dei 

partecipanti alla manifestazione di interesse con la relativa convocazione per la valutazione e assegnazione 

delle risorse; 

DATO ATTO CHE dall’istruttoria effettuata dal R.U.P.,  giusto il verbale del 29.06.2023 prot. 331/U/PL, 

sono state ammesse all’agevolazione e finanziate n. 9 aziende su 11 partecipanti; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE con determina n. 56/2023 del 30.06.2023 del Responsabile dell’area 

amministrativa e socio-culturale, n.q. di titolare del relativo centro di costo, assegnato nel P.E.G. 

2022/2023/2024, si è provveduto ad ammettere all’agevolazione N° 9 aziende partecipanti come da verbale 

precedentemente citato e depositato agli atti di ufficio, dando contestualmente atto che la motivazione della 

mancata assegnazione del contributo alle restanti aziende è stata dovuta alla carenza documentale causata dalla 

tempistica necessaria a produrre gli atti richiesti, fatta salva la possibilità, per le stesse, di inoltrare nuova 

istanza di partecipazione al prossimo bando previsto per l’ultimo trimestre 2023 sui fondi annualità 2022; 

DATO ATTO INOLTRE CHE dal predetto verbale del 29.06.2023 prot. 331/U/PL risulta l’astensione dalla 

presente procedura, relativamente a n. 1 istanza pervenuta, indicata nel citato verbale, da parte del R.U.P. per 

conflitto potenziale di interessi, con conseguente astensione dello stesso dal presente procedimento ed 

attribuzione automatica dei punteggi, secondo i criteri stabiliti; 



RITENUTO OPPORTUNO procedere a questo punto, prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di cui al 

predetto verbale e, quindi, con la trasformazione della prenotazione della spesa in impegno e la liquidazione, 

in favore dell’avente diritto di cui al su citato verbale: 

Ditta: MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO FRANCESCO VINCENZO 

Sede Legale VIA SERRA SAN BRUNO N 2 PIMINORO OPPIDO MAMERTINA RC 

CF / PIVA BRLFNC87T05G082R / 03148330800 

CUP H48C23000130001 

CAR 26654 

COR 16015558 

Importo in Euro  € 10450,00 

Accertata la regolarità contributiva attraverso il Durc REGOLARE, che si provvede ad allegare al presente atto 

determinativo all’interno del portale telematico; 

Acquisito il modello di tracciabilità finanziaria che si provvede ad allegare al presente atto determinativo all’interno del 

portale telematico; 

Dato atto che la scrivente partecipa al presente procedimento esclusivamente in qualità di titolare del relativo centro di 

costo senza avere avuto alcun ruolo discrezionale e/o decisionale nella fase di assegnazione delle risorse; 

Dato atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità né 

conflitti di interesse, anche potenziale, in capo allo scrivente responsabile; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante della presente Determinazione; 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’istruttoria condotta dal R.U.P., come si evincono dal verbale del 

29.06.2023, prot. 331/U/PL; 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro € 10450,00 in favore di BARILLARO FRANCESCO 

VINCENZO quale Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, quota anno 2021, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 – Annualità 2021, giusto il Verbale prot. 331/U/PL del 29/06/2023 

depositato agli atti di ufficio; 

2. DI LIQUIDARE in favore del predetto avente diritto la somma testè citata, dando atto che la presente 

liquidazione trova capienza nell’impegno a suo tempo assunto con det. N. 176/2022 per come appresso indicato: 

Cap.

/ 

art. 

Denominazione 

Miss./Progr./

Tit./Macr.. 

Identif. Conto 

FIN 

(V liv. piano 

dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    
RR.PP.2

022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Eserciz

i 

success

. 

 

1480 

CONTRIBUTO PER AVVIO 

ATTIVITA' SUL TERRITORIO 

COMUNALE - FONDO COMUNI 

MARGINALI ENT. 2086 

 

14.02.1.04 

 

U.1.04.03.99.9

99 

 

 

10.450,

00 

  

3. DI DARE ATTO dell’astensione da parte del R.U.P. per conflitto potenziale di interessi, dal procedimento di 

cui trattasi relativamente all’istanza indicata nel Verbale prot. 331/U/PL del 29/06/2023 depositato agli atti di 

ufficio e qui integralmente richiamato ed approvato con conseguente astensione dello stesso dal presente 

procedimento ed attribuzione automatica dei punteggi, secondo i criteri stabiliti; 



4. DI DARE ATTO CHE stante l’incompatibilità in capo al R.U.P. per come detto in premessa, verrà 

individuato con successivo atto un Responsabile del Procedimento a cui faranno capo tutti gli 

adempimenti relativi ai controlli sulle informazioni acquisite ai fini dell’assegnazione dei contributi, 

nonché sull’effettiva realizzazione delle attività oggetto delle richieste di finanziamento; 

5. DI DARE ATTO che la somma liquidata verrà debitamente rendicontata all’ente finanziatore nei 

modi e termini da questo stabiliti; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio On-

line dell’Ente; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata alla sezione” 

Amministrazione Trasparente” del sito Web Istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.L. n. 33/2013 e 

s.m.i. 

       ==================================================================================== 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

   Il Responsabile 

D.ssa Stefania BRUNO  

===================================================================================== 

VISTO: per la regolarità contabile dell’atto e la relativa copertura finanziaria.  

                                                                                                                                       

Il Responsabile  

Area Economico Finanziaria                                                                                                        

                                                                                                                                   Dr. Saverio Verduci 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



OGGETTO: Dichiarazione mensile di sussistenza dei livelli essenziali di Trasparenza.  

La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che, in 

virtù: 

X dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

X dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

X dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

X dell’articolo 5 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 

dell’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito in legge n. 07 agosto 2012, n. 1 di aver assicurato, con riferimento al procedimento di cui all’oggetto Contributi 

a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 

al 2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021. Presa d’atto istruttoria. Impegno e liquidazione annualità 2021. Ditta MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO 

FRANCESCO VINCENZO CUP: H48C23000130001. CAR: 26654. COR: 16015558 

X . i livelli essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

========================================================================================================== 

OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi.  

La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti 

Pubblici, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e, nello specifico, del procedimento Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021. Presa d’atto 

istruttoria Impegno e liquidazione annualità 2021. Ditta MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO FRANCESCO VINCENZO CUP: H48C23000130001. 

CAR: 26654. COR: 16015558 

ha pubblicato sul sito web: 

X la struttura proponente; 

X l’oggetto del bando; 

X l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 

X l’aggiudicatario; 

X l’importo di aggiudicazione; 

X i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 

X l’importo delle somme liquidate. 

 

 

========================================================================================================= 

Dichiarazione  di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di competenza.  

La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, con riferimento 

al procedimento in oggetto Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021. Presa d’atto istruttoria Impegno e liquidazione annualità 2021. Ditta 

MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO FRANCESCO VINCENZO CUP: H48C23000130001. CAR: 26654. COR: 16015558 

X l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale; 

X l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo 

stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di relazioni di 

parentela o di affinità entro il quarto grado. 

 

 

========================================================================================================= 

OGGETTO: Dichiarazione mensile sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali anomalie  

La sottoscritta D.ssa Stefania BRUNO, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale; 

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

con riferimento al seguente procedimento Contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 - D.P.C.M. del 30 settembre 2021. Presa d’atto istruttoria Impegno e liquidazione annualità 2021. 

Ditta MINIMARKET ASPROMONTE DI BARILLARO FRANCESCO VINCENZO CUP: H48C23000130001. CAR: 26654. COR: 16015558 

X di aver rispettato i tempi procedimentali; 

➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi _______________________________________________, che così si 

giustificano________________. 

➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi 

X di aver posto in essere i dovuti accertamenti sul procedimento e di essersi adoperato per l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate e di inviare la presente 

all’Autorità Locale Anticorruzione; 

➢ di non aver potuto assicurare l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate, per le seguenti ragioni __________________________________________, e 

di inviare la presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 

X di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio responsabile 

in ogni singola fase e l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento nonché il provvedimento adottato; 

X di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate; 

➢ di non aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate per i seguenti motivi di urgenza 

_____________________________. 

 

          Il Responsabile 

   D.ssa Stefania BRUNO 


